os membros apresentaram ressalvas ao conteúdo, entretanto, por questões legais, aprovaram o citado
Relatório para fins de publicação.
 
2. INFORMES:
2.1. A Diretora da DPT informa que em atendimento a proposta encaminhada pela
Funai, os créditos extraordinários referentes à ADPF n.º 709, foram aprovados no valor de R$ 146.700.000
(cento e quarenta e seis milhões e setecentos mil reais), para execução em 7 (sete) Terras Indígenas. 
2.2. A Diretora da DPDS expõe aos membros sobre a questão da mineração em Terras Indígenas
e a necessidade de um posicionamento oficial do órgão para apresentação de propostas a respeito do
assunto, sendo assim, solicita que seja realizada uma reunião específica da DIRCOL  para tratar sobre